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Alt trygga alla människors rält ti ll en god li vsmiljö- i arbetet , i bostaden. 

under fri tiden - ~ir ett övergripande mål för socialdemokratisk miljöpoli tik . 

För socialdemokratin är varje hot mot männ iskans livsmi ljö en uppfordran 

t ill målmedvetna och kraftfulla insatser. Miljöförstörelse måste, var den 

iin fö rekommer, hejdas och förstörd miljö så långt möj l igt återställas. 

Miljön är vår gemensamma egendom. Därför angår det oss också alla 

hur mi ljön förändras och påverkas. Säkerställandet av en god livsmiljö måste 

bygga på solidari tet och gemensa mt ansvar. Enskil t vinstintresse kan inte 

säkerställa miljövärden. Det är på vår vi lja alt ge samh;illet möjligheter 

t ill akti vt handlande för alt förhindra miljöförstörelse som ambitionen och 

kra ften i m iljöpolit iken framträder. Men elt starkt samhällel igt engagemang 

föruts;ilter att människor till försäkras inn ytande och medansvar i al la de 

avgöranden som berör utformningen av miljön. 

Miljöpolitik är inte en isolerad företeelse utan en del av den polit ik som 

måste föras för att vi alla skall få en bältre och rätt visare tillvaro. Miljöpoli tik 

~ir i hög grad en poli tik för ökad jäml ikhet och vidgad solidaritet. 

Våra naturresurser är begränsade. Om en rätt visare fördelning interna­

tionellt och nationellt skall kunna uppnås måste slöseri och förstörelse mot­

verkas. Det kr~iver ett planmässigt utnyttjande av begränsade till gångar. 

Hiinsy n och omtanke om miljön måste vara vägledande för hushållningen 

och fö r elen långsikt iga planeringen. Det kräver att planeringen sker under 

samhällets ledning. Ansvaret för utveckl ingen kan inte överlämnas åt kort­

si ktiga ekonomiska intressen. Det är genom att ge samhället medel och 

möj ligheter att påverka och leda utvecklingen som dess posi tiva sidor kan 

tas till vara och miljövärdena säkerställas. 

Många misströstade och kände oro inför framtiden när industrisa mhällets 

miljöproblem blev uppenbara. Från socialdemokratins sida vägrade vi ac­

ceptera miljöförstörelsen som någonting oundvi kligt. Ty de problem som 

skapats av tekniken måste också lösas med hjälp av vetenskap och teknik 

under samhällets ledning. 

Miljöfrågorna känner inga nationella grii nser. Deras karaktär och omfatt­

ning. all var och mångsidighet ger det internationella solidaritetsbegreppet 

en ny dimension. Samtidigt är problem i nuet ett hot mot framtiden. mot 

kommande generationer. Socialdemokratin kräver alt vårt land skall fortsälta 

sin aktiva medverka n i ett mellanfolk ligt samarbete för att förebygga att 

oförnuft , bristande kunskaper och kortsik tiga ekonomiska vinst intressen för­

öder omistliga miljövärden. Vi kräver också att det intensiva reformarbete 
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som socialdemokratin i regeringställning bedrivit i vån eget land skall full­

följa . Ty det är endast genom aktiva åtgärder under samhället ledning 

som hotet mot miljövärdena kan tillbakavisas och åtgärder genomföras som 

t ill fö rsäk rar människorna en livsvänlig miljö. 

De gångna årens reformarbete har gett påtagl iga resultat. 

För hushållningen med mark och vatten har en landsomfattande fysisk 

planering påbörjats. 

Genom naturvårdslagen har l 800 000 ha mark säkerställts för rekrea tion 

och friluftsliv samt för vetenskapliga och kulturella ändamål. Al la tränder 

som har betydelse fö r rekreation och friluftsli v skyddas från bebyggelse. 

Allemansrätten värnas. Tillståndsplikt har införts lo r täk t av matjord. torv 

och grus. 

Genom särskild lagstiftning har bokskogen skyddats. och möjlighet att 

av naturvårdsskäl begränsa större skogsavverkningar har inrort s. 

Enligt miljöskyddslagen skall all industriell verksamhet prövas innan ny­

ell ;!r ombyggnad färske. En omfattande utbyggnad av reningsanordningar 

för att minska utsläppen till vatten och luft har genomförts. Det har lett 

till en avsevärd minskning av föroreningsutsläppen. Under åren 1969-1975 

har statsbidrag beviljats till industrins utbyggnad av reningsanordningar. 

Ca 800 milj. kr. har utgått i sådana bidrag. 

Också de kommunala avloppsreningsverken har byggts ut kraftigt. 1965 
var ca l /3 av tätortshushållen inte anslutna ti ll reningsverk över huvud 

taget. l dag är den si ffran 0,3 %. Samtidigt har den långtgående kemiska 

och biologiska reningen byggts ut så att 2/ 3 av tätortshushållen i dag är 

anslutna till sådan rening. Under perioden 1968- 1976 har omkring 3 mil ­

jarder kr. in vesterats i kommunala reningsverk. l J miljarder kr. har utgått 

i form av statsbidrag. 

Genom utbyggnaden av reningsanordningar i industrier och komm uner 

har föroreni ngen av vattendragen minskat påtagligt. T idigare starkt ned­

smutsade va ttendrag kan åter användas för bad och fiske. Stat bidrag utgår 

också för att återställa de vattendrag som är hårdast d rabbade av miljö­

förstörelsen. 

En särski ld lag om hälso- och miljöfarl iga varor har t illkommit. l den 

läggs ett stort ansvar på den som t ill verkar. försä ljer eller på annat sätt 

hanterar eller importerar kemiska varor. En grundpri nci p i lagstiftningen 

är att redan misstanke om skaderisk ger prod uktkontroll nämnden möjlighet 

att förbjuda en vara. l så fall skall producenten kunna bevi a att va ran 

är ofarlig innan den fä r brukas. Inga bekämpningsmedel fä r användas utan 

att de registrerats och därmed t illstånd lämnats fö r deras anvä ndning och 

hantering. 

Genom särskild lagstiftning har svavelhalten i eldningsolja begränsats. 

Högsta tillåtna svavelhalt är 2.5 viktprocent. l storstadsområdena få r inte 

olja som innehåller mer än en v iktprocent svavel användas. Fr. o. 111 . den 

l oktober 1977 gäller detta för hela södra Sverige upp ti l l Mälardalen och 
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VUnnlaml. Statsbidrag l ~im nas t ill kalkn ing av starkt försurade sjöar. 

För att minska bilismens luftfö roreningar har bestämmelser om obliga­

torisk avgasrening införts på alla bi lar fr . o. m. 1971 års modell . Dess<l be­

stlimmelser ha r skärpts ytterl igare för bilar fr. o. m. 1976 års modell. Genom 

dessa åtgii rder minskas utsläppen av ko lvä ten, koloxid och kväveoxider på­

tagl igt. 

Blyha lten i bensin har bcgriinsats. 

Förbud all anvlinda DDT och vissa andra s. k. klorerade kolvä ten har 

genomförts liksom förbud mot anviindning av am itrol och vissa kvicksil­

verfö ren ingar. Anvlindningen av PCB har reglerats. 

S~irs kild a bcst ~immelser har genom förts fö r omhändertagande av avfall . 

Kommunerna ha r fått ansvaret för att hushållsavfall halllems på ett mi l­

jöri kt igt säll . Detsamma beräknas gälla inom en femårsperiod också för 

insamlingen av miljöfarl igt i ndustriavfall. För omhändertaga nde av det mil ­

jöfarl iga industriavfallet har ett särsk ilt samhäl lsdomi nerat företag- SAKAB 

- byggts upp. Endast den som Ur auktoriserad för Li ndamålet får transportera 

sådant avfa ll. Obl iga torisk insamling av pappersavfall från hushållen kommer 

att införas under en femårsperiod. 

Ett bättre omhiindertaga nde av skrotbilar har beslutats. 

Mi ljö forsk ningen har byggts ut kraftigt. aturvårdsverkets forsknings­

nämnd har et t anslag på ca 30 milj. k r. Total t sa tsas doc k d rygt 60 milj. 

kr. på miljöforsk ning. 

Naturvårdsverket har huvudansvaret för administrationen av miljövårds­

insatserna. K om:cssionsn~im ndcn för m iljöskydd prövar enligt miljöskydds­

lagen utsliippen från industrier och kommuner. Länsstyrelserna har det re­

gionala <111Svarct för miljövårcl såtgärderna. 

Internationell t har Sverige också aktualisera t m iljöfrågorna. På svenskt 

in itiati v kom 1972 års FN-konferens i Stockholm om den miinskl iga miljön 

ti ll stånd. l OECD . ECE, FN:s miljöstyrelse ha r Sverige tagit upp ol ika 

miljöproblem. Överenskommelser om gemensamma insatser har träffats 

med dc nordiska länderna och med staterna runt Östersjön. 

Det ta är några exempel på de åtgä rder som ge nom förts av socialdemokratin 

i regcri ngsstiill ni ng. Nu måste re formarbetet gå vidare. Påbörjade åtgärder 

måste fu ll följas. utredningar på skil da områden drivas vidare. ställ ning tas 

t ill dc utred ningar som liimn<ltS och remissbehandlats. 

Men därutöver kriivs fortsatta akti va insatser. De åtgärder som krävs 

i denna mot i on är sådana som elen socialdemokratiska regeri ngen stod beredd 

att ta itu med. 

Luftföroreninga rna från bilarna är ett stort m iljöproblem framför all t i 

tiitortcrna. Ytterl igare motåtgiirder m åste siittas in. V i kräver diirför att ett 

åtgärdsprogra m ror begränsning av bil ismens luftföroreningar ut formas. 

Den ökade användningen av handelsgödsel inom jord- och skogsbruket 

påve rkar säviii mi ljö som hli lsa: bl. a. hotas vattentäkter i vissa delar av 

landet. Vi kräver all frågan utreds och att förslag framläggs om hu r an-
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vä ndningen av handelsgödsel kan begränsas. 

Ozonskiktet runt jorden skyddar oss mot den utltravioletta sol trålningen. 

Utsläppen av olika kväveföreningar från förbränning av olja och kol. från 

överljudspla n. från användningen av handelsgödsel m. m. hotar på sikt detta 

ozonskikt. Vi kräver att en utredning redovisar de utsläpp om hotar ozon­

skiktet samt att Sverige fortsätter att internationellt verka för en begriin ni ng 

av dessa utsläpp. 

Dc påbörjade försöken at t få internationella överenskom mel er om be· 

gränsning av svavelutsläppen måste fortsätta. 

De bestämmelser som reglerar transporterna av farligt gods är starkt splitt · 

rade liksom myndighetsansvaret. Vi kräver att en utredning skall se över 

möjligheterna att samordna detta för att därmed öka sä kerheten . 

Hornborgasjön och sjön Asnen i Kronobergs län är två hotade sjöar. Horn­

borgasjön behöver restaureras. Vi kräver att principbeslut nu fattas om detta. 

Asnen tappas på va tten fö r bl. a. kogsindustriella ändamål. A vtappningen 

är för kraftig. Vi kr'.iver en snar omprövni ng av va ttendomen. 

Vi kräver också att en inventering görs av våra våt marker och att frågan 

om en förstärkning av skyddet för dem utreds. 

Anslaget till miljöforskni ng behöver öka utöver regeringen förslag liksom 

de medel som an lås till kontrollen av miljöfarliga varor. 

Luftföroreningar .från bilar 

Utsläppen av föroreningar f rån motorfordon är i dag större än den totala 

mängden föroreningar som släpps ut i luften från industrier. lokal uppvärm­

ning. elproduktion och avfallsförbr'dnning. 1973 uppgick sål unda ut läppen 

av koloxid från bensindrivna bilar till l 056 500 ton. utsläppen av kolväten 

till 161 000 ton och utsläppen av kväveoxider till 75 300 ton . l bilavgas· 

utsläppen finns därutöver tusentals kemiska föroreningar. Till detta kommer 

de fasta partiklar. om rivs upp från vägbeläggningen. bromsbanden. däcken 

osv. 

Antalet personbilar. lastbilar och bussar i Sverige uppgår f. n. till ca 2.8 

miljoner . Över 90 % av dessa fordon är bensi nd rivna. Sverige kommer 

på femte plat i världen i vad gäller biltäthet räk nat per person. En ligt 

bi lprogno 1972- 1985 kommer enbart personbilarna år 1980 att vara drygt 

3,2 miljoner och 1985 drygt 3.7 miljoner. 

Föroreningarna från motorfordon är alltså ett växande miljöproblem är­

ski lt i tätorterna. där det dock framför allt är bostadsuppvärmningen och 

trafiken som svarar för luftföroreningarna. Genom de åtgä rder socialdemo­

kra t in i regeri ngsställning genomförde- bl. a. övergång till lågsvavliga eld· 

ningsoljor och utbyggnad av fjärrvärme- minskar emellert id föroreningarna 

från bostadsuppvärmningen snabbt. Däremot kommer trots dc åtgärder som 

vid tagits för att begränsa föroreningsutsläppen från motorfordon des a också 

framöver at t vara betydande. Hälso- och miljöeffekterna av föroreni ngarna 
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från motorfordonen är påtagliga. Det gäller i fråga om luki. nedsmutsning, 

akuta toxiska effekter och effekter som uppenbarar sig först efter lång tid. 

Det finns sålu nda anledning misstänka att biltrafikens utsläpp av cancer­

framkallande limnen (polycykliska aromatiska kolväten) svarar för en stor 

del av de miljöbet ingade cancerfallen. Ä ven utsläppen av koloxid och kvä­

veoxider kan ge upphov till betydande hälsoeffekter. Som exempel på detta 

kan nämnas att när avgasutsläppen minskade med 10 % i Californien i 

samband med oljekrisen i början av 1974 minskade också dödligheten i 

hjärt- och lungsjukdomar på motsvarande sätt. Kunskaperna om bilavgas­

utsläppens hälsoeffekter är dock fortfarande ofullständiga. En bidragande 

orsak till detta är att tätortsbilismen ännu är av ganska ungt datum. Den 

första generationen människor som dagligen utsätts för bilavgaser består 

av dem som just nu är tätortsbor. Man vet därför inte exakt hur kroppen 

reagerar niir den utsatts för bilavgaser under lång tid. Det lir därför nöd­

vändigt att fortsatta experimentella och epidem iologiska undersökningar 

med förfinad försöksmetod ik genomförs. 

l Sverige finns ännu inte några gränsvärden för den högsta tillåtna halten 

bilavgasföroreningar i utomhusluften. Sådana värden har emellertid fast­

st~illts på olika håll utomlands. Detta g~iller bl. a. i USA. Canada och Sov­

jetunionen. Gränsvärden förekommer för bl. a. koloxid. kolväten. kväveoxid 

och bly. Mätvä rdena från svenska tätorter överskrider ofta de mer långt­

gående av dessa gränsvärden. t. ex. de som gäller i USA och Canada. 

De samlade utsWppen från bilar och andra föroreningskällor i ett stor­

stadsområde kan vid vissa väderleksbetingelser. när det är dåliga venti­

lationsförhållanden. ge upphov till höga halter av föroreningar i luften. Om 

soli nstrålningen vid sådana tillfållen är tillräckligt hög. finns det risk för 

att s. k. fotokemisk smog uppstår. dvs. kolväten och kväveoxider reagerar 

med varandrc1 och bildar nya typer av föroreningar med värre effekter än 

de ursprungliga ämnenas. De nya ämnena är starkt slemhinneretande, vilket 

gör att det svider i ögonen oc h känns tjockt i halsen. De är vidare starkt 

giftiga och påverkar bl. a. växter och annat material. Fotokemisk smog, 

som ser ut som soldis, förekommer regelbundet i många av världens stor­

städer. Mätvärden som visar på fotokem iska smogreaktioner föreligger också 

från Stockholm och Göteborg. Det är bl. a. av detta skä l angeläget att ut­

släppen av kolväten och kväveoxider i tätortsområdena minskas. 

Nuvarande besrämmelser för all minska av[{asursläppen 

l Sverige har genom de åtgärder socialdemokratin i regeringsställ ning vid­

tog lagstiftning för att begränsa avgasutslli ppen från bilar stegvis införts. 

Bestämmelserna finns samlade i den s. k. bi lavgaskungörelsen (1972:596). 

De svenska bestämmelserna är de mest långtgående i Europa. Åtgärderna 

har koncentrerats till en begränsning av avgasutsläppen. Enligt bilavgas­

kungörelsen får man inte använda en bensindriven bil om den inte är försedd 
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med avgasrening. Förbudet gällerdäremot inte för motorcyklar. die eldrivna 

bilar och bilar vars totalvikt överstiger 2.5 ton. Kraven på avga rening gäller 

personbilar fr. o. m. 1976 års modeller. Genom avga reningen på bilar 

fr. o. m . 1971 år modell beräknas utsläppen av koloxider och kolväten min­

ska med 40 % i förhållande t ill bil utan åtgärd . På 1976 år modeller bl ir 

motsvarande minskning för koloxid och kolv~iten ca 70 "o och för kvli­

veoxider 45 %. Ägaren till bil som inte uppfyller dessa krav kan dömas 

till böter med högst 500 kr. Trafiksäkerhetsverket svamr för til l ynen av 

bestämmelserna. 

T rafiksHkerhetsverket skall också typbesiktiga nya bilar enligt bestäm­

melserna i fordonskungörelsen. Verket kan ge inhemsk till verkare och ge­

neralagent för utländsk till verkare räll att utfcirda typint yg. Sådant intyg 

utfårdas i så fall utan att fordonet i fråga har be ik t igats. Man har med 

andra ord inte kontrollerat att fordonet uppfyller gällande normer för utsläpp 

av föroreningar i avgaserna. Svensk Bilprovning har genomfört en tick­

provunder ökning av personbilar av 1976 års modell för all följa upp hur 

avgasbestämmelserna för dessa fordon efterlevs. l den rapport Sven k Bil­

provning framlagt redovisas all av 236 st ickprovsvi utvalda personbilar 

av 1976 år modell överskred inte mindre än 62 % e11 el ler nem av de 

angivna värdena . A v undersökningen kan den slut at en dras all de bilar 

som lämnas till typbesiktning av nya modeller klamr proven väl. medan 

de som sälj på marknaden inte på sa mma säll uppfyller de ställda kra ven. 

Möjligheterna alt i dag få fabrikant all åtgärda fe laktiga fordon är små. 

Inte heller de bestämmelser som gäller för bi lar fr. o. m. 197 1 års modeller 

efterlevs på ett tillfredsställande siill. 

Vårt forslag till åtgärder 

Föroreningarna från trafiken måste minskas. De i motionen redavi ade 

hälso- och miljöproblemen nödvändiggör delta. Vi föreslår därför all ell 

åtgärd program mot föroreningarna från trafiken upprä11as. Genomförandet 

av åtgärdsprogrammet bör kunna påbörjas inom e11 år. Ett ådan åtgiird -

program bör bl. a. innehålla /Örs/ag om skärpt m·gas/..omro/1 ar såriilnra \0111 

äldre hi/ar. gräiiSI'iirden /ör arl!a~/öroreningar i ll!fien. åtgärder på tra/ikpla­

llerinl!ens område. ökad satsning på kollektil'fra/iken samt sänkt b~rhalt i ben­

sinen. 

Den typbe iktning om f. n. sker är inte tillr~ick lig . En mer omfa11ande 

kontroll måstesälta in. Ansvaret förall nya bilar hållerdeangivna normerna 

bör läggas på biltillverkarna resp. importörerna. Avgasutsliippcn bör kon­

trolleras i sa mband med produktionen av bilar . En vi andel av dc nya 

bilarna bör prövas i så tid igt skede som möjl igt . dv . redan vid samman­

sältningsbanden. Resultatet bör få direkta återverkningar på produktionen. 

Utländ ka bilar bör stickprovsv is kontrolleras i samband med import och 
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lorsii lj n ing i stä llet for vid ti llverkningen. Kost naderna fOr kontrollen bör 

betalas av t i ll verkarna resp. importörerna. 

Svensk Bilprovning bör ges ansvaret för kont rollen av såvä l svensktill ­

verkade som imponerade bilar. Om provet visar att bilarna inte uppfyller 

kraven. bör den aktuella bilmodellens produkt ion stoppas till dess att kor­

rigerande åtgiirder sa tts in. Dessa prov bör kompletteras med en ut vidgning 

av den s. k. efterkontrollen- en kont rol låtgärd som sii tts in när bilen körts 

ett antal mil - som i dag genomförs av Svensk Bilprov ning. 

Också kontrollen av avgasutsläppen från iildre bilar bör skiirpas . l dag 

kontrol leras vid den årli ga kontrol lbesi ktni ngen bara koloxidutsliippet vid 

tomgång. Detta ii r inte ti llriick ligt , eftersom det inte speglar uts liipps mängden 

vid normal körn ing. En mer om fattande avgaskontrol l vid den årliga kon­

trollbesi k tni ngen är dii rför erforderl ig. iiven om den med för en höjning av 

besiktn ingsavgi fterna. Genom en noggrannare kontrol l kan avgasutsläppen 

minskas samtidigt som bensin sparas genom att motorerna underhål ls bät tre. 

Det bör vidare övervägas om inte avgasbestämmelser bör in föras också 

för dieseld rivna fordon. småbilar och andra fordon som i dag inte omfattas 

av dessa. 

l Sverige finns, som tidigare nämnts, inga gränsvärden för bilavgasför ­

oreningar i utomhusluften. Det är angeläget att ett ut vecklingsarbete ome­

delbart igångsätts för utarbetandet av sådana gränsvä rden. Naturvårdsverket 

bör ges i uppdrag att genom föra ett sådant utvecklingsarbete samt ti lldelas 

resurser för iindamålet. 

Åtgii rderna för att begränsa avgasutsliippen måste kombineras med åt­

gärder på t rafi kplaneringens och trafi kregleringens område. l många kom­

muner pågår i dag omfat tande tra fik saneringar vi l kas syfte bl. a. ä r att m inska 

bil trafi kens luftföroreningar. Avsaknaden av enkla prognosmetoder för bil­

avgaser i gatuluft gör dock att kommunerna i dag saknar möjl ighet att 

från luftvårdssy npunkt utvärdera effekter av ol ika trafiksanerande och tra­

fikreglerande åtgärder. Naturvårdsverket. Stockholms kommun och SMHI 

har gemensamt ini tierat utveckl ingen av en bilavgasmodelL En särski ld 

proj ektgrupp finns för ändamålet. Det är angeläget att detta arbete påskyndas 

och att det ges t i ll räckl iga resurser. Det bör undersökas om lagst iftning 

erfordras för att påskynda trafi kplanerings- och saneri ngsåtgärder i alla ut ­

sa tta områden över hela landet. 

Oli ka åtgärder för att begränsa bi ltrafiken i tätorternas centrum är nöd­

viind iga . Ett led i denna strävan bör vara att kraftigt sa tsa på kollekt ivtra fi ken. 

En ökad framkomlighet för kol lekt iv trafi ken bör eftersträvas. Det kräver 

i si n tur en motsvarande minskni ng av priva tbi lismen. Det bör klargöras 

vilka åtgärder som erfordras för den nämnda st imulansen av kollekt ivtra­

fi ken. 

Å tgii rder bör också vidtas för att utveck la avgasrena motorfordon och 

motorbrii nslen. Normer bör in föras för bensinförbrukningen hos bilar. Ben­

sinförbrukningen ökar f. n. med ungefår 10 % per år. Det är inte minst 
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från energisynpunkt nödvändigt att nedbringa den ökningstakten. Också 

i det sa mmanhanget bör en utbyggnad av kollektivtrafiken pcla en be­

tydelsefull rol l. 

Det bill igaste äuet all framställa den högoktaniga ben in som många 

av dagen bilmotorer fordrar iir au tillsiilla bly . Det går emel lertid all med 

andra metoder höja oktantalen även om det blir dyrare. Den högsta tillåtna 

blyhalten i bensin är f. n. 0.4 gram per liter. Västtyskland har under det 

senaste året haft en blyhalt på O, 15 gram per liter. Kostnadsmäs igt har 

detbetyllen höjning av bensinpriset med något öre per l iter. De miljömässiga 

viirdena av att minska blyhalten i bensinen är så stora, alt åtgärder omgående 

bör vidtas för att också i Sverige minska den högsta tillåtna blyhalten till 

0,1 5 gram per liter. Några hinder för eu snabbt beslut i frågan linn inte. 

Enligt lagen om hälso- och miljöfarliga varor har produktkontrollnämnden 

möjlighet au vid ta en sådan åtgärd. ämnden bör uppmana au snarast 

ta el! sådant beslut. Målet bör vara au endast blyfri bensin får användas. 

Administrativt bör naturvårdsverket ges hela an varet för tillämpningen 

av bilavgasbestiimmelserna . l dag är ansvaret spliurat på nera myndigheter. 

De olägenheter deua medför bör alltså motverkas genom alt ansvaret också 

för komrollfunktionerna läggs på naturvårdsverket. Själva utförandet av kon­

trollprogrammet bör däremot, som tidigare nämnts. läggas på Svensk Bil ­

provning. aturvårdsverket bör ha el! nära samarbete med trafiksäkerhets­

verket i frågan . 

Vi föreslår au el! åtgärdsprogram upprällas i enl ighet med dc i motionen 

redovisade förslagen. En särskild utredning bör ges i uppdrag all utforma 

programmet. 

Hotet mot o::onskiktet 

Ozongasen. som linns på en höjd av mellan 15-50 km. fungerar som 

el! skydd mot den ultraviolella strålningen från solen. Utan det skyddande 

ozonskiktet är inget biologiskt liv på jorden möjligt. Ozonhalten bestäms 

av en balan mellan ozonbildande och ozonförstörande kemiska processer 

i lu ften. K vtiveoxider och klorgaser är ämnen som påskyndar de ozonför­

störande reaktionerna och bidrar därmed till all minska o7onhalten. 

Kväveoxider kommer ut i luften bl. a. från överljudsplanen avga er, från 

atombombsexplosioner. från förbränningen av olja och koL i amband med 

användningen av handelsgödsel - klor bl. a. vid användningen av klor­

nuorkol (Freon) som drivgas i spraynaskor. 

Föroreningarna uppehåller sig länge i atmosfciren. Dc hinner diirför spridas 

över stora delar av jorden . Det innebär all deras påverkan på ozon kiktet 

inte är begriinsad till de områden på jorden diir utsläppen ligcr rum utan 

berör hela jordklotet. Det är således fråga om ell i verklig mening globalt 

miljöproblem. 

l en amerikan k forskarrapport (IMOS-rapponen), som publicerade i j uni 
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1975, konstateras bl. a. att den klornuorkol som släppts ut i luften har med­

fört en minskning av ozonhal ten med omkring l % och att även om inga 

ner utsliipp äger rum kommer ozonhalten så småningom sj unka med upp 

till 3 %. Om utsläppen tillåts fortsät ta på dagens ni vå, kommer ozonhalten 

efter några årtionden att minska med ca 7 %. I rapporten sägs vidare att 

det är trol igt att den ökade mängd ultraviolett strålning som genom de 

minskade ozonhalterna når jorden leder till en ökn ing av hudcancerfre­

kvensen. Ä ven klimatet kan påverkas. 

l september 1976 publicerades en ny och ännu mer omfattande rapport 

(N AS-rapporten). Den bekräftar de resultat som redov isades i IMOS-rap­

porten. 

Vetenskapsakademien har också framhållit all varet i de problem som ut­

släppen av klornuorkol medför. Spec iel lt underst ryker Vetenskapsakade­

mien den klimatpåverkan som uppkommer. Klornuorkol påverkar liksom 

kold ioxiden luftlagren så att utst rålningen från jordytan minskar. vilket på 

sik t kan leda till att medeltemperaturen stiger. 

Vid förbränning av olja och kol förorenas också luften med koldioxid 

och olika kväveföreningar utöver de betydande utsläppen av svaveldioxid. 

Med en övergång till högre förbränningstemperaturerökar utsläppen av kvä­

veoxider. Valet av energikälla är där för av stor betydelse också när det 

giiller påverkan av ozonskiktet. Förbränningen av olja och kol bör också 

av detta skäl minska. Ä ven dessa miljöproblem måste beaktas vid 1978 

års energi politiska beslut. 

Dik väveoxid i atmosfaren är den faktor som framför allt påverkar ozon­

halten. Dikväveoxid uppkommer i samband med den s. k. deni trifikations­

processen. Denna process är en följd av bl. a. användningen av handels­

gödsel. Tillgängliga beräkni ngar visar att om inga begränsningar införs kom­

mer användningen av handelsgödsel inom j ord- och skogsbruket all öka 

kraft igt. F. n. produceras varje år ca 50 T g kväve för gödsling. V issa prognoser 

räknar med en årlig tillförsel av 200 T g kväve omkring år 2000. Della skulle 

minska ozonmängden med några procent omkring sekelskiftet och med 

15 "., i slutet av nästa århundrande. vi lket i sin tur skulle medföra en 30-

procentig ökning av den ultravioleua strålningsintensiteten. 

T ill detta kommer utsläppen från nyget , och då speciellt överljudsnyget. 

Utsläppen från nyget är speciellt allvarliga därför all de sker på hög höjd 

och därmed i tämligen outspäeld form påverkar ozonskiktet. 

Vårt förslag till åtgärder 

Någon total bild av de utsläpp som påverkar ozonski kten och kl imatet 

finns inte. Allt talar dock för all denna påverkan är så stor all den på 

sikt kan bli e11 hot mot mänskligheten. Den socialdemokratiska regeringen 

tog upp hotet mot ozonskiktet i FN:s mi ljöstyrelse. Beslut har fattats om 

ett internationel lt möte i frågan. Det är viktigt all man från svensk sida 
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fonsäller trävan ,Ht få till stånd internationella åtgärder för au mot \er"-" 

ozonförstörande föroreningsutsläpp. Som el! led i deua arbete bör doc"- en 

samlad redovisning av utsläppen göras. En särskild utredning bör ti llsällas 

med uppgift au redovisa de utsläpp som sker i vårt land och som "-an 

påverka ozonskik tet och klimatet. Utredningen bör också redo\ i ·a om och 

i så fall vi lka åtgiirdcr som vidtagits för au begrän a dc a ut~läpp . Med 

el! sådant material som grund bör Sverige aktualisem frågan om en in· 

ternationell konvention till skydd av ozonskiktet. 

fnremarionella Ö1•erenskommelser 0111 begränsnin~ C/1 ' Sl'(ll 'elurslätlf' 

En stor del av det svavel som faller ner över Sverige kommer från den 

del av Europa om ligger norr om Alperna. 1973 bcrii knadc~ dc totala ~\a· 

vcldioxidut liippcn i Viistcuropa till 22 miljoner ton och i Östeuropa till 38 

miljoner ton per år. Enligt dc beräkningar som gjorts kommer. om inga 

yuerligarc motåtgärder vidtas. utsläppen av svaveldiox id år 1985 <Il! för 

Västeuropa om helhet uppgå till 30 miljoner ton. Merparten a\ ut liippen 

är resultatet av förbränning av fossila bränslen. framför allt kol och olja. 

Svaveldioxidut läppen leder till omfauande miljöförstörclsc. Mark och 

vallen för ura . byggnader och kulturföremål skadas. risken för för törel c 

av åkerjord och en minskad återväxt i skogen är påtaglig lik om dc effekter 

på folkhälsan om utsliippen har. Åtgärder är därför nödvändiga för all 

trappa ner svavelutsläppen. Genom de åtgärder om den socialdemokra tis k<~ 

regeringen initierade har ri ksdagen fallat besl ut om au svaveld ioxidutsliippen 

i Sverige skall nedbringas. Fr. o. m. den l oktober 1977 blir högsta tillåtna 

svavelhalt i eldningsoljan l "., i hela södra Sverige upp till M iilardalen och 

Värmland. Därigenom beräknas svaveldioxidutsläppen minska med ca 

100 000 ton per år. Svavelhalten i den tunna eldningsoljan. den . k. vil­

laoljan, sä nks till 0.3 % från den l oktober 1980. Svavelutsläppen från in­

dustriella processer skall begränsas kraftigt. Målet är all den nuvarande ut­

släppsmängden skall halveras fram till 1985. 

De ammanlagda vaveldioxidutsläppen över S\crige uppgår i dag ull 

ca 800 000 ton. 

För all komma till räl!a med de problem som svaveldioxidutsläppen med­

för räcker det emellertid inte med inhemska åtgiirder. Sverige måste också 

i internationella sammanhang ta initiativ för att förmå andra liinder au be­

gränsa utsläppen. Sverige har sedan slutet av 1960-talct dri\·it des a frågor 

i olika internationella organisa t ioner. främst OECD. F. : Europakommis­

sion (ECE) och FN:s miljöprogram (U . EP). Därutöver ha r Sverige tagit 

upp bila terala kontakter. Eu avtal har slut its med Östty kland om begräns­

ning av svavelutsläppen. OECD har genomfört en studie om långviiga tran -

port av luftföroreningar. Den studien tillkom på sven k t initiati'v . Samarbete 

inleddes också under den socialdemokratiska regeringens ledning med ~orge 

för all de bägge länderna tillsammans i olika internationella ammanhang 
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skulle ta upp frågan om begr~insning av svavclutsl iippcn. Framstiillning om 

detta gjordes också a\' den socialdemokratiska regeringen till EG. 

Det ii r viktigt att Sverige fortsätter med kraft fulla åtgii rdcr in ternationell t 

fö r en bcgriinsning av svavelutsW ppen. Ungcf<ir hiil rten av svavelnedfal let 

över Sverige kommer utifrån. Det iir d ~irför nöclviincligt att man också i 

andra liindcr genomför långtgående begriinsningar av utsWppcn, om inte 

skadeverkningarna i vårt land skall fortsätta. 

Vårt förslag till åtgärder 

Vi kriiver diirför att regeringen fortsiittcr det arbete som den socialde­

mok rat i ska regeringen påbörjade oc h i o l i k a internat ionclla organ isat ioncr 

tar upp kravet på begriinsning av svavcluts liippen samt att regeringen genom 

direk ta hänviindclscr till dc länder som S\arar för dc störs ta utsliippen för­

söker uppnå överenskommelser om utsliippsbegriinsning. 

Hälso - och mi!iöaspr'krer på användningen ar hane/elsgödsel inom jord- och 

skogsbmk 

Användningen av handelsgödsel inom jordbruket har öka t mycket starkt 

under senare år. Sedan 1940 har k viivemängden ökat 9 gånger. fosformäng­

den 3 gånger och kaliummängde n 4 gånger. År 1974 var förbruk ningen 

av kvävegödselmedel 264 000 ton. losforgödselmedel 70 000 ton och ka­

liumgöclselmedel 119 000 ton. allt riiknat i mii ngcl k vii ve. fosfor och kal ium. 

Uneler senare år har skogsgödsl ing med kviivegödselmedel kommi t till 

användning i allt större utstriickning. 1974 göclslacles 167 000 ha skogsmark 

med total t 24 -lOO ton kv iivcgödselmcdel. 

Den normala tillförse ln av k vii ve från ogöclslacle markområden till ytvatten 

anses uppgå till i genomsnitt 1.3 kg per ha/år. För gödslade markområden 

ii r variationerna stora. Miingdcr på 10-20 kg per ha/år är dock inte ovanl iga. 

Genom kl imatpåvcrkan, vittring o. el. sker en ständig bildning av va tten­

lösliga föreningar av viixtniiri ngsiimncn i marken . Dessa iimncn transponeras 

genom utlakning till \'attcnsystcm från all mark antingen det är fråga om 

skog eller åker. Säviii yt - som grundvatten påverkas av denna näringsäm­

nestransport. 

Den ökade anviindningcn av handelsgödselmedel har lett till påverkan 

på såvä l miljö som hälsa. 

Sålunda medför användningen av kviivegöclsclmcdcl att nitrat/nitrithalten 

i dricksvatten höjs. Dcttt~ kan ha menlig inverkan på människor och djur. 

Bl. a. kan framför allt hos småbarn dc röda blodkropparna fö rstöras. l Sverige 

iir inget fllll av sådan förg iftning kiincl . Höga halter av nitrat/nitrit har cmcl­

lerticl konstaterats i framför all t enskilda grunda vattcntii kter bl. a. i Kri s­

tianstads och Gotlands lii n. Risk fö r att ni trat o.:h ni trit ombi ldas till can­

cerogena föreningar förel igger. 
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Från miljö ynpunkt kan en ökad användning av kvii ve- och fosforgöd­

selmedel inom jord - och skogsbruket leda till ökad produktion av alger 

i vattendragen. vil ket medför ökad igenväxning av sjöar. \'issa a\ algerna 

är dessutom giftiga. vil ket kan medföra att vattendragen inte kan utnyttjas 

som dricksvattentiikter för t. ex. djuren. Under ökningar vid lantbruk hög­

skolan visar att i ett van ligt jordbruksområde kommer 80 % av k viivet och 

25 % av fo foren från åkermarken. 

Kvävegödsling kan om redovisas på annan plats i denna motion också 

påverka ozonskiktet runt jorden. 

Fos forgödselmedel innehåller dessutom vissa mängder tungmetaller. 

Fra mför allt bör tillförseln av kadmium uppmärk ammas. Totalt tillförs 

svensk åkermark ca 8 ton kad mium per år via handel gödselmedel. 

Flera av de handelsgöd clmcdcl som används verkar för urande på mar­

ken. An vändningen av dessa medel är stor i bl. a. dc delar a\ landet där 

svavelned fa ll och nedfall av andra försurande ämnen iir störst. Sa mverkan 

av dessa för urningskiillor gör elen redan bcsv;irliga situationen i bl. a. viistra 

Sverige iin värre. 

Gällande bestämmelser 

Skyddct för grundvattnet reglems främst i va ttenlagen. och kyddet av 

sjöar och vattendrag bl. a. i miljöskyddslagen. Lagen om häl o- och mil­

jöfarliga varor ger des utom möjlighet att mera i detalj reglera anviindningcn 

av enskilda handelsgödselmedcl. Skogsstyrelsen har vidare i samråd med 

naturvårdsverket utilirdat särskilda anvisningar för lagring. hantering och 

spridning av kvävegödselmedel med Oyg. Naturvårdsverket har meddelat 

bestiimmelser om hantering av nytande handelsgödselmcdcl. l framför allt 

lantbruk nämndernas regi pågår vidare en rådgivning verk amhct i fråga 

om anvä ndningen av handelsgödsel. 

Vårt förslag till åtgärder 

Ä ven om. om ovan redO\ isats. åtskilliga åtgärder genomförde under 

den socialdemokratiska regeringens ledning för att begrän a skadeverkning­

arna finns anledning att nu se över hela frågan om användningen av han­

delsgödselmcdel. 

Den kraftigt ökade anviindningen av handelsgödsel inom jordbruket och 

den alltmer omfattande användningen inom skogsbruket ger anledning till 

oro. De efTekter på hälsa och miljö som i vissa delar av landet tycks bli 

en följd av anviindningen av handelsgödsel gör det nödvändigt att noggra nt 

undersöka frågan . En ärskild utredning bör tillsätta med uppgift att sam ­

manstiilla dels det material som redovisats. dels det som framkommer ur 

undersökningar om pågår bl. a. vid naturvårdsverket. socialstyrcl en. lant­

brukshög kolan och skog högskolan. Utredningen bör \ida re på grundntl 
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av materialet bedöma de hälso- och miljömäs iga konsekven er om en 

minskad användning av handelsgödsel tar. Utred n ingen bör ock å framliigga 

fårslag om lämpliga metoder får all minska handelsgödselanvändningen. 

Det kan ske genom 1. ex. lagstiftning. rådgivning och avgifter. Ä ven de 

produktionsmässiga och ekonomiska följderna för jord- och skog bruket av 

en minskad användning bör redovisas. Förslag bör vidare framläggas om 

ett registreringstvång för handelsgödselmedeL Utredningsarbetet bör bedri­

vas skyndsa mt. 

Transport 01' (arligl gods 

Under de senaste åren har transporterna av fa rligt gods ökat kra ft igt. 

Vid skilda till fållen har svåra olyckstillbud inträffat. Både miljö och män­

niskor kan i samband med olyckor av delta slag kadas. 

Nui'Grande bestämmelser 

De bestämmelser om reglerar transporter av farligt god finns i nerd 

lagar. författningar och tillämpningsföreskrifter. Dels finns de i fårordningen 

(1949:341) om explosiva varor. förordningen ( 1961:568) om brandfarliga va­

ror. !Hkemedelsförordn ingen 1 1962:70 l l. lagen 1 1973:329) om hiilso- och mil ­

jöfarl iga varor. strålskyddslagen ( 1958: 110) och atomenergilagen (1959:306). 

dels i tillämpningsföreskrifter som meddelas av regeringen eller av veder­

börande centrala förvaltningsmyndighet. Förfa ttn ingsbestäm mel erna är i 

regel allmänt hållna . För järvägs-. sjö- och lufttransport av farligt gods 

finns dessutom ärskilda föreskrifter som har meddelats av resp. centrala 

förvalt ni ngsm y n dighet . 

För transport av explosil• l'ara krävs ibland till stånd av polisen. Dessutom 

skall varan vam märkt. Länsstyrelserna är komrollorgan tillsa mmans med 

polisen . 

För transport av brand/årliga ''aror finns också särskilda säkerhetsbestäm­

melser. Bl. a. kall tankbil eller annat fordon vara utrustad för at t klara 

transporten utan all säkerheten eftersälls. Myndigheter är industriverket 

och spr'Jngämnesinspektionen. 

Tillsynen över läkemedelsfransporter utövas av socialstyrel en. 

T ransporter av tarliga kemikoliN regleras genomgenom lagt:n om hiilso­

och miljöfarl iga varor. Vissa sådana transporter kriivcr siirskilt tillstånd. Na­

turvårdsverket och arbetarskyddsstyrel sen iir ansvi1riga myndigheter. Trans­

port av radioaktivt iimne l'<'1r endast ske efter tillst<ind . 

Järn vägs- och lu fttransporter följer internationella avtal liksom sj ötrans­

porter. 
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Vårt fö rsla!( till åt!(ärder 

Som framgår "' det anförda :ir det en m~ingd l,tg.tr od1 författningar 

~om reglerar tnurporten av farligt gods. Även myndtghet!>ansvarct iir tarkt 

splittrat. Det iir i högsta grad angeläget för både m:inni 1\an och miljön 

all s~il\erhcten vid transporten av farligt gods förb:ittra . Dagligen tran -

poneras ~tora m:ingder a\ sådan<~ , ·aror i' ån l,tnd. D:irför ~i r det nödviindigt 

att olil\a åtgiirdcr 'id tas rör all lo rbiillra de nu\.tr,lllde rörhållandcna. Inte 

minst viisentl igt ii r all arbet<Wk} tidsfrågorna uppmiirl\ ammas . 

Sjiilvfallet kan inte Sverige ensidigt sa mordna den aktuella lag ·tif'lningcn. 

Detta måste i första hand ~kc på det internat ionella planet. Det kan dock 

linnasanledning att ~c över våra intern<~ transponbc~t:immclscr o,·h så långt 

möjligt ~amordna dc~sa . Gcmcn ·amma lösningar på ~:il-.crhct ·frågor för lib 

tr<tnsponslag Ol:h mr ~l\ i ida varul-.atcgoricr borde 'ara möjliga all uppnå 

En möjlighet ii r clt l i ~törrc utstr~ickning ·,unla dcwt frågor under lagen 

om h:ilso- 01:h miiJöf.trliga varor. 

En Utredning bör till älta med uppgift att undc~öl\a möjligheten clll 

samordna dc giillande bestiimmcl crna för transport av l~trligt god~ ~amt 

i erforderliga dclc~r komplettera lagsti ftningen mot bal\grund a\ dc erfa­

renheter !>Om 'unnit sedan 1973. då riksd.tgcn efter förs lag från den ~o­

cialdemol\rati k.t regeringen beslöt all en rådgivande nämnd för ·amord­

ningsfrågor ·1-.ullc knytas till industriverket. l fråga om miljöfarligt ,1\ f,tll 

krii\·s siirskild auktori ation för transportören. En likn.tnde ordning bör efter­

sirli vas också för tr,tnspon av farligt gods. 

Utredningen bör ol:kså ges i uppdrag at t utvii rdera den organi ation ~om 

beslöts 1973. Allt talar för all en törrede l av myndighetsansvaret bör samlas 

på en myndighet. En koncentrat ion av myndighetsansvaret bör leda t ill 

all risken för bristfiillig till syn minskas. 

Utredningen bör Ol:k å liigga fram förslag om förbättrad information till 

allmiinhet och tOret&g i fråga om tran porter a\ farligt god amt i fråga 

om utbildning a\ den pcr~onal som hantentr och 1r,111sponerar dc fc~rliga 

'arorna. 

\ 'i föreslår all nksdagen ho!> regeringen begiir ,111 en u1redn111g 1 enlighet 

med vad som ovan lbreslagil!> tills:ills. 

Naturvårds,·erkct ficl-. år 1967 regeringens uppdrag ,11 1 utreda frågan om 

en restaurering "' llorntmrg.ts.iön . Scdan 'c rio.. et n.:do\ l'ul l ~1na l'ör~lag !!"' 
reger ingen i maj 1975 naturvårdsverket i uppdrag att genomföra komplet ­

terande undersökningar. i första hand bcriikningar av mark~kadornas om­

f~tll ning . en jordbrul\~ckonomisk bedömning samt en redo\'isn ing a\ det 

aktuella ko'itnad~liiget fbr genomförandet ,1\ en re~taurcring. l februari 1976 

redo\ i~aclc natun <\rd~\erl\et rcsult.ttct "' detta arbete. 
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Förslaget innebiir att vattenståndet i l fornborgasjön skall höjas med 1.5- 2 
m och att röjning och bottcnbchundl ing skal l göras i ett 9 km2 ston vat­

tenområde. Genom restaureringen ska pas ett sjöområde på 29 km 2 Där­

igenom skulle. säger naturvårdsverket. sjöns fort satta ex istens som funge­

rande sjösystem oc h fågelsiii garan teras !lir lång tid framåt. För att bcgriinsa 

dc skadeverkningar som blir en följd av vattenståndshöj ningen föreslås att 

skyddsval lar byggs p;i sex ol ika plat ser. Ä ven om en sådan invallni ng ge nom­

förs. kommer dock 230 ha åker att bli mer eller mindre obrukbar. Na­

turvårdsverket bcriiknar att kost naderna fö r restau reringen skal l uppgå ti ll 

25 ,9 milj. kr. 

Naturvårdsverket har också undersökt möj ligheten att bygga en vall t värs 

över sjön mellan Al mö och Orenabb. Detta alternat iv innebär en begränsad 

restaurering. Vattenstå ndet höjs endast i den norra delen av sjöområdet, 

medan den södra delen behåller det nu va rande utseendet. Den restaurerade 

sjöns yta skulle genom en sådan åtgärd minska till 24 km 2 100 ha åker 

beriiknas bli skadad . Kostnaden uppskattas till 22.7 mi lj. kr. 

Naturvårdsverket avvisar för si n del detta restaureringsal ternativ och för­

ordar att en fullständig res taurering genomförs. Som skäl för sitt stiill ni ngs­

tagande framhål ler naturvårdsverket bl. a. att våtmarker av den typ och 

storlek som skul le skapas i sjöns södra del vid en fullständig restaurering 

är ovanliga i Europa i dag. Varje tillskott av sådane1 områden iir därför 

av ston värde. Hornborgasjön finns upptagen på den internationella vtll­

markskonventionens lista över särsk il t värdefulla områden. Naturvårdsver­

ket anser att al ternati vet med en t vii rva ll in te heller från jordbrukssynpunkt 

ii r överlägset det andra alternat ivet. Diirför menar verket att dc förde lar 

från naturvårdssynpunkt som fi nns vid en ful lstiindig restaureri ng gör att 

det alternativet bör vii ljas. trots den något högre kostnaden. 

Kammarkollegiet. fiskeristyrelsen. lii nsstyrelsen i Skaraborgs län. Svenska 

kommunförbundet och va ttcnriit ts innchavarna i Flyan. som yttra t sig över 

förslaget. delar naturvårdsverkets uppfattning. medan Lantbrukarnas riks­

förbund och Hornborgasjöns siinkningsförening förordar al tcrn;ttivet med 

en t värva il. 

För den höj ning av va ttenståndet som ii r en lbrutsiittning för restau ­

reringen krii vs tillstånd av va ttendomstol. Innan en ansökan kan liimnas 

in till vattendomstolen behövs enligt naturvttrdsvcrkct ytterligare detal j ­

utred ningar av bl. a. markskadorna på dc enski lda fastigheterna. Den tot ala 

kostnaden för utredningsarbetet bcriiknas ti l l 1.5 milj . kr. Utredningsticlen 

beräknas ti ll 2 år. 

Vårt försla~ till åt ~ärde r 

Det är från sävii i svensk som internationell synpunkt viktigt att den vii r­

dcfulla tagelsjön vid Hornborga riiclclas. Det iir också angeläget att arbetena 

med restaureringen in te ytterl iga re fördröjs. Det iir därför enligt vår upp-
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fattning angeiUget att ett principbeslut redan nu fattas om ett genomförande 

av den restaurering av Hornborgasjön som naturvårdsverket före lagit. Om 

ett sådant be lut fatta nu . bör naturvårdsverket ha lä ttare att lUgga upp 

sitt arbete såvUI med avseende på de utredningar som kräv för at t talan 

skall kunna föras hos vat tendomstolen som beträffande planeringen av den 

lutgilt iga restaureringen. Vi föreslår därför att riksdagen fattar ett ådant 

principbeslut och att naturvårdsverket ges i uppdrag att förbereda framställan 

till vattendomstolen om tillstånd att genomföra en ådan restaureri ng. 

Åsnen 

l december 1968 gav vattenöverdomstolen Södra Skogsägarnas AB t ill­

stånd att reglera va ttenav rinningen från sjön Åsnen i Kronobergs län. Tapp­

ningsplanen. om har benämningen F 66. började gälla från den l januari 

1972. Södm Skogsägarna har tappningsrätten. 

Tappningen av vatten enligt F 66 har emellertid lett till svåra skade­

verkningar på jön Åsnen . Vattenståndet har sjunki t långt under det be­

r'ciknade. Ett från naturvårdssynpunkt helt oacceptabelt förhållande har upp­

stått. För att kartlägga den påverkan på sjön som bliv it en följd av tapp­

ningsdomen tillsatte den socialdemokratiska regeringen 1974 en arbetsgrupp 

för sjön Åsnen. 

Gruppen lade år 1975 fram ett förslag till jämkning av den gällande vat­

tendomen. Genom beslut av vattendomstolen har jämkning förslaget 

genomförts. Tappningen sker enligt detta fr. o. m. j uni månad 1976. 

Samtidigt lät arbetsgruppen genomföra vetenskapliga undersökningar av 

förhålla ndena i och omkring sjön. Undersökningarna redovisade våren 

1976. Enligt de a behövs långtgående förä ndringar i de nu gällande vat­

tenregleringsbestämmelserna om skador på sjöns ekosy tern och andra olä­

genheter från miljösynpunkt skall kunna undvika i framt iden. 

Arbetsgruppen fick den socialdemokratiska regeringen uppdrag att be­

arbeta under ökningsmaterialet för att se vilka konsekven er ett genom­

förande av de där ber'ciknade vattenni våerna sk ulle få. 

Vårt förslag till åtgärder 

l augusti 1976 gav den socialdemokratiska regeringen kammarkollegiet 

uppdrag att ansöka hos vattendomstolen om omprövning av de i vat ­

tenöverdom tolen dom av den l 9 december l 968 meddelade vattenhus­

hållning best~immel serna för sj ön Åsnen. Kammarkollegiet kulle enl igt re­

geringsbeslutet föra talan på grund val av det förslag som den för Åsnen 

tillsa tta arbetsgruppen enare sk ul le framlägga. A rbetsgruppens förslag be­

riiknades föreligga under hösten 1976. Den socialdemokrat i ka regeringen 

<~vsåg också <1tt förbehåll <~ sig den slut liga prövningen av ärendet. 

Det är viktigt att de åtgä rder som ini tierades av den socialdemokrati ka 



:vlot. 1976177: 52 1 17 

regeringen för all komma till ralla med förhållandena i sjön Asnen snarast 

möjligt genomförs. Varje tidstOrskjutn ing kan få ytterligt buastrofala följder 
för sjön. De väsentliga miljöviircten som sjön Åsnen representerar få r inte 
förs töras. Vi kriiver därför att riksdagen hos regeringen hemstiiller om att 
eten av den socialdemokmtiska regeringen init ierade omprövningen av vat­

tendomen för sjön Asnen snarast kommer till stånd . 

Vårmarker 

Våtmarker iir den samlande beteckningen för myrar. kärr. mossar. triisk. 
sumpmarke r. fl yt. strandänga r m. m. Våtmarkern<J är en nat urresurs <J V stort 

ve tenskapl igt . kulturellt . rekreat ivt och ekonomiskt värde. Våtmarksmil­
jöerna är oftast biologiskt högprodukt iva delar av landskapet. Genom dem 
garanteras en uthålligare och jäm nare vattenföri ng i vattendragen. Våtmar­
kerna är som regel vä rdefulla vi ltmiljöer och har vanligtvis ri kt växt- och 

djurliv. De grunda va ttnen svarar ofta för s to r produkt ion av fi sk. 
Många <Jv människans verksamheter har inneburit bestående ingrepp i 

våtmarkerna . Torrläggning eller dränering för uppodl ing eller skogsodling 
har påverkat stora arealer vä rdefull våtmark. Våtmarkerna har också oft<J 

anviints som soptippar. Genom oplaner<Jde ingrepp har betydande våt­
marksomr~den ödelagts. Hotet mot våtmarkerna är också ett internat ionellt 
problem. Europarådet beslöt därför om en våt mukskampanj under 1976. 
Genom kampanjen vi lle man öka förs tåelsen för våtmarkernas betydelse. 

År 1974 undertecknade Sverige en internationell överenskommelse för 
skydd av våtmarker. Genom den har vi förbundit oss all genomföra särskilda 
åtgärde r till skydd för våtmarkerna. l den särskilda lista som presenteras 
fi nns bl. a. Hornborgasjön och Tåkern upptagna. 

Vårt förslag till åtgärder 

Skyddet av våtmarkerna sker huvudsakligen med stöd av naturvårdslage n. 
Vattenlagen är tillämpl ig för att skydda våtmarker mot torrläggningsföretag. 

Däremot är skyddet mot dikn ingsföretag ot illräckl igt. Unsstyrelsernas möj­

lighet att med stöd av naturvårdslagens 20 ~ ingripa är begränsade och 
otillriickliga. Mot bakgrund av intresset att utnyttja våtmarker för skogs­
odling som ett led i sträva n att öka tillgången på skogsråva ra och mot bak­
grund av de diskussioner som förts om plante ring av s. k. energiskog på 
våtmarker ä r det nödvändigt att vi få r en bänre bild av omfattningen av 
de svenska våtmarkerna ii n vi f. n. har. Vi fö reslår därför att naturvårdsverket 
får i uppdrag att genomföra en inventering av de befintliga våtmarkerna. 

De t är emelle rtid ~kså nödviindigt att möjligheterna att skydda våra 
våtmarker förstärks. Naturvårdskom mitten bör därför ges i uppdrag att fram­

lägga förslag om detta . Ett led i ett sådant förstärkt skydet iir att införa 
till ståndsplikt för dikningsföretag i likhet med vad som giiller för takter 
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av olika lag. V;igra t till tånd till dikningsföretag bör dock inte medföra 

ersät tn ing riitt mr markiigarc. Möjlighet all förb~illra skogs- och åkermarl-o 

genom dikning eller annan tOrrläggning åtgärd bör niimilgcn inte cs som 

en riillighct utan i stället som en möjlighet som en marl-. iig<~rc kan utnyllja 

om företaget iir Wmpilgt fran allmiin synpunkt. Ett prö' nrng -och till yns­

system bör tillskap<ts som s,·arar mot moderna mrljökomrollkrav. 

Det inneb~ir at t l. ex . ~töm.? f<kctag bör fårcg<s a\ obligatori~k förprövning. 

medan mindre raretag bör åliiggas skyldighet au anmäla planerad åtgärd 

till länsstyrel en. Uinsstyrclscn bör sedan ha möjlighet all förbjuda företag 

som inte är lämpliga från al lmän synpunkt. 

Vi föreslårall naturvårdsverket ges i uppdrag att genomföra en inventering 

av våtmarkerna och att naturvårclskommillen i tilläggsdirekti v ge i uppdrag 

all framlägga fOrslag om ökat skyeld av våtmarkerna . 

. \1iljör·årds/orsi..!JtJig 

Anslaget till miljövårdsforskning använd företräde , ·j till målinriktad 

miljövårdsforskning. Från an laget lämnas medel till for kning om luft. 

vallen . natur. buller. vilt samt miljögifter. Staten naturvård 'erk har en 

särskild for kning niimnd om fördelar anslaget. 1968/ 69 uppgrek anslaget 

till 15 milj. kr lnnc,arande budgetår är anslaget ca 30.5 milj. kr. An laget 

har alltså mer iin fördubblats uneler denna period . 

Åtskilliga forskning projekt sträcker sig över ncra år. varför en del av 

anslaget är intecknat på rörhand . Det är emellert id nödvändigt med nya 

satsningar får att bel y a aktuella miljöproblem. Riksdagen har tid igare ullalat 

sig för all bl. a. frågorna kring försurningen av mark och vallen kräver 

ökade forskningsin atscr., aturvårdsverket har fåll i uppdrag allliigga fram 

et t särskilt program på området. 

Som naturvård verket anfört i sill anslagsäskande iirdct ock å nödviindigt 

all intensificnr bullerfor kningcn. Ökade insatser erfordra ock å för all klar­

lägga verkningarna av dc . k. miljögifterna. T ill forskning rörande mil­

jöskyeld och produktkontroll beräknar naturvård \erkct all 32.2 milj . kr. 

erfordras kommande budgetår. 

Vårt försl a~ till åt~ä rde r 

Vi har i denna motion pekat på en rad områden diir det iir nöd\ändigt 

med ökade kun kapcr och bäll rc veta nde om etc motåtgiirclcr som kan ä t tas 

in mot förstöre lsen. Fort alla forskningsinsatser rörande bilarna avga ut­

släpp iir nöclvii ndiga. Detsamma giillcr frågan om skaetcverkni ngarna av 

handelsgödsel samt dc problem som ol ika förorcningsut läpp vållar niir det 

gäller hotet mot o;onskiktet rum jorden. Yllerligare in atscr erfordra ock å 

för all bely a följderna av olika d ikningsföretag för våra \1\tmarker. 

Den '" regeringen före !agna anslagsökningen till m iljövård forskn ing 
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uppgår till ca 8 %. Denna anslagsuppräkning åtgår i stort sett till att täcka 

ökade pris- och lönekostnader. Om fortsatt<l akti va forskningsinsatser skall 

kunna göras på miljövårdsområdet. erfordras därför ytterligare medel. Vi 

krHver från socialdemokratiskt hål l att anslaget till mi ljövårdsforskning 

r~ikne1s upp med 3 560 000 kr. utöver det av regeringen förordade beloppet. 

Därmed skulle anslagettill miljövårdsforskning för budgetåret 1977178 upp­

gå till 36 460 000 kr. 

Anslager Undersökningar 01' hälso- och mi(jq/arlif.{a raror 

Anslaget står till produktkontrollnämndens förfogande för att täcka de 

kostnader nämnden har för särskilda undersökningar rörande hälso- och 

miljöfarliga varor. Det vi ktiga arbete som produktkontrollnämnden bedriver 

med att klarlägga olika kemiska ämnens skadeverkningar måste fortsätta . . 

Undersökninge1r pågår bl. a. bet rUffande fenoxisyrornas omvandl ing i natu ren 

sa mt i fråga om bly, kadmium och kvicksi lver. Naturvårdsverket framhåller 

i si tt anslagsäskande att man under budgetåret vi ll utvärdera bl. a. toxiska 

metallers flöden i samhället och dess växelverkan på människor och miljö 

sam t klassificera olika varor med hänsyn till hälsofarlighet. Också ekologiska 

effekter skall studeras. Naturvårdsverket begär därför att anslaget för bud­

getåret 1977178 skall öka med l milj . kr. till 2.5 milj. kr. Regeringen har 

föreslagit en anslagsökning med 500 000 kr. 

Vårt förslag till åtgärder 

Vi kräver att anslaget Undersökning av hälso- och miljöfarliga varor för 

budgetåret 1977178 utöver regeringens förslag räknas upp med 500 000 kr. 

till 2.5 milj. kr. i enlighet med naturvårdsverkets anslagsäskande. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad som anförts hemstlills 

att riksdagen beslutar 

l . att hos regeringen beg~in1 att ett åtgiirdsprogram för begränsning 

av luftföroreningar från motorfordon i enlighet med vad som 

anförts i motionen skyndsamt utarbetas. 

2. att hos regeringen begära en kartläggning av de utsläpp som 

kan påverka ozonskiktet och klimatet samt anhålla att rege­

ringen i olika internationella sammanhang aktualiserar en be­

gränsning av dessa utsläpp. 

3. att hos regeringen begära fortsatta åtgärder på det internatio­

nella planet för överenskommet er om begränsning av sva­

velutsläpp. 

4. att mot be1kgrund av i motionen redov isade fakta, hos rege-
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ringen begära att en utredning tillslim med uppgift J tt fram­

liigga förslag om metoder att bcgrlinsa anviindningen av han­

ddsgikhel inom jord- och skogsbrul-. . 

5. att ho~ regeringen begiim att en utredning tlll~äm med uppgift 

<~tt s,tmordna bcstii mmelse rna om tran~pon av farl igt gods och 

det därmed sa mmanhängande myndighetsan \·aret. 

6. att hos regeringen begära att IIomborga ·jön si-.JII re wurera 

i enlighet med naturvårdsverkets huvudfiirslag. 

7. att ge regeringen till känna vad som i motionen anförts an­

gående åtgärder i sjön Åsnen. 

8. att hos regeringen begiira att naturvårdsverket får i uppdrag 

att kartlägga inom landet befintliga våtmarker. göra en redo­

vi ni ng av de effekter som ett ökat utnyttjande av våtmarkerna 

för skogsproduktion skul le få samt utreda ett fönLirkt skyeld 

av våtmarkerna . 
9. alt till Miljövårdsforskning (I l 7). mot bakgrund <IV vad om 

anförts i motionen. för budgetåret 1977178 anvisa ett i för­

hållande till regeringens förslag med 6 000 000 kr. förhöjt re­

ervationsanslag av 36 460 000 kr .. 

10. alt till Undersökningar av hälso- och miljöfarliga va ror (H 10) 

flir budgetåret 1977178 anvisa ett i förhål lande till regeringens 
förs lag med 500 000 kr. förhöjt reservationsanslag av 2 500 000 

kr. 

Stock holm den 21 januari 1977 
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